Idque meritò concessum, cum infirmior quorundam, fortior sit aliorum natura, præproperè quidam, tardiùs senescant alii, senectutis effectus, & vitia sentiant. Citiùs ideo foeminæ † (veluti debilioris complexionis) quam mares pubescunt, ex princip. inst. de nupt. juncta Gloss. verb. Puberes, & verb. Viri potentes, l. fin. C. quand. tut. vel cur. esse desin. Senescunt, & deficiunt, exilioris caloris ratione; ut plenè Macrob. tradit *Saturnalior. lib. 7. cap. 7.* & cum Glos. in l. 2. verb. Octavum, C. de his qui ven. ætati impetr. observant communiter Doctoris ibid. & (post Tiraq. in l. 6. connubial. numero 38. & alios) cæteras in id prosequuntur rationes Joan. Gutier. in repet. auth. *Sacramenta puberum, C. si advers. vendit. numero 2.* & Anton. Gobean. de matrim. de his qui nupias, &c. numero 27. pagin. mihi 52. inter tractat. Doctorum, tom. 9. Propterea non eandem in foemina, quam in mariætatem ad jejunii observationem desiderari, probabilem opinionem (speculativè saltem) subjicimus inferiùs.

Jure ergo optimo pro senectutis reputatione, ad arbitrium judices † leges, prudentesque recurrere; ad legisque nostræ unicae † casum, C. quando Imper. inter pupill. & vid. qualitates præfatæ in consideratione esse debent; quibus deficientibus, si ætas sola, annorumque attendatur: nimis senem esse, qui illius postulat favorem, valdeque annosum oportere; Regiarum legum verba, suprà jam, numero 13. relata, ostendunt. Valdeque annosum † septuagenarium (cum jam tunc decrepita incipiat ætas, ut ex Petr. Duen. regul. 256. ampliat 6. Viv. commun. opin. verb. Senex, in fin. & aliis advertit Farinac. quæst. 41. numero 26. in fin.) absque dubio ducendum, vel octogenarium ad summum. Reliquum siquidem, non tam vita, quam labor, & dolor, ut dicitur Psalm. 89. Circa eos vero, qui ad hanc ætatem pervenerunt, nil judicantis arbitrio datum, inferius num. comprobamus.

In cæteris verò non tam longa desiderabitur ætas, ut ei privilegia convenientiæ senectutis. Quæ omni ævo, † & apud omnes per æque gentes magno semper in pretio habita est, cuique plurimum honoris à divina, humanaque lege desertur. Levit. cap. 19. Coram cano capite consurge, & honora personam senis, D. Petr. epist. 1. cap. 5. Adolescentes, subditi estote senioribus, & Paul. 1. ad Timot. c. 5. Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem: anus, ut matres. Per singulas nationes honorem præcipuum senectuti tribuentes, Cardin. Paleot. discurrit, in tractat. de bono senectutis, 3. part. cap. Honor. senectuti tributis apud omnes ferè populos, pag. mihi 309. ad quem remittimus lectorem; ne transcribere videamur, a quo nec minimum ferè mutavimus. Ad Romanos (legum nostrarum conditores) se convertat oratio. Apud quos Senectuti juventus ita cumulatum, & circumspectum honorem reddebat? tanquam majoris natu adolescentium communes patres essent. Quocirca, juvenes senatus die, utique aliquem ex patribus conscriptis, aut propinquum, aut paternum amicum ad Curiam dudgebant, affixique valuis expetabant donec reducendi etiam officio fugerentur, quemadmodum Valer. Maxim. prodit, lib. 2. titul. De matrimoniorum ritu. & necessitudinem officiis, cap. 9. Nec dissentit. Gel. noct. Attic. lib. 2. cap. 15. hæc adjiciens: Apud antiquissimos Romanorum, neque generi, neque pecuniae præstantior bonos tribui, quam ætati solitus. Majoresque natu à minoribus colebantur, ad Deum propè, & parentum vicem. Atque in omni loco, inque omni specie honoris priores, potioresque habiti. A convivioque (ut scriptum est in antiquitatibus) seniores à minoribus domum reducebantur, Eumque morem acceperisse Romanos à Lacedemoniis, traditum est: apud quos, Lycurgi legibus, major rerum omnium bonos majori ætati habebatur. Qui quidem (ut Justinus quoque historicus, lib. 3. literis mandavit) Maximum honorem non divitum, & potentum, sed pro gradu ætatis esse voluit. Eamque ad Romanos pariter observantiam fluxisse, Consultum placita, & Imperatorum decreta monstrant, Præfides Provinciarum instruentia, † ut secundum ætates, honores distribuant, in l. Et qui originem, 3. §. Praeses Provinciæ, D. de muner. & honor. in l. Praclarum 2. §. fin. C. de primic. secund. & notat. libro 12. & ex l. Cum quid, 3. D. si cert. pet. ibid. verb. Novum in fine, Accursi. notat. Adeò servatam, ut in Panegyr. Theodos. Pacatus dixerit: Neminem unquam apud Romanos tantum valuisse nobilitate, vel gratia, vel pecunia: qui annos lege commitali præscriptos destinatis honoribus occuparit. Præfinitam vero ad honores ætatem, ex Ovidio etiam Fastor. lib. 5. apparet dicente: